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Notat om procedurer ved ophør af sygedagpenge

Ophør af sygedagpenge pga. raskmelding fra sygemeldte.  
Hvis den sygemeldte indgiver en raskmelding, ophører udbetalingen 
af sygedagpenge, og der foretages som hovedregel ikke videre.

Ophør af sygedagpenge pga. manglende opfyldelse af regler i 
sygedagpengeloven, fx reglerne om uarbejds-dygtighed eller 
varighedsbegrænsning:

• Procedurer ved ophør af sygedagpenge som følge af 
uarbejdsdygtighedsvurdering på baggrund af de lægelige
oplysninger

1. I forbindelse med den lovpligtige opfølgning af en 
sygedagpengesag vurderer Jobcentret borgerens 
uarbejdsdygtighed. Vurderingen sker på baggrund af 
de i sagen foreliggende oplysninger, herunder de 
lægelige oplysninger. Vurderingen vil i nogle tilfælde 
blive kvalificeret ved hjælp af en lægekonsulents skøn 
vedrørende de lægelige oplysninger. 

Jobcentrets vurdering er forskellig alt efter, om 
sygemeldingen har været kortvarig eller 
længerevarende. Ved kortvarige sygemeldinger vil 
uarbejdsdygtighedsvurderingen sædvanligvis tage 
udgangspunkt i det arbejde, den pågældende er 
sygemeldt fra. Dvs., hvis den pågældende pga. sygdom 
ikke kan bestride sit arbejde, er betingelsen om 
uarbejdsdygtighed pga. sygdom opfyldt, og der er ret 
til sygedagpenge. Hvis det derimod drejer sig om en 
længerevarende sygemelding, vurderes 
uarbejdsdygtigheden som udgangspunkt på et bredere 
grundlag, således at der kun vil være ret til 
sygedagpenge, hvis den pågældende pga. sygdom er 
afskåret fra at bestride et (hvilket som helst) arbejde, 
som i øvrigt må anses for passende.

Hvis den pågældende er arbejdsledig ved 
sygemeldingen, sker vurderingen af 
uarbejdsdygtigheden på grundlag af det 
arbejdsområde, som den pågældende står til rådighed 
for.
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2. Hvis Jobcentret ikke finder, der er lovmæssigt 

grundlag for at fortsætte udbetalingen af 
sygedagpenge, partshøres borgeren, dvs. Jobcentret 
sender et brev (se Bilag 1) til borgeren med anmodning 
om, at denne senest efter 8 dage kommer med en 
udtalelse. Der vedlægges kopi af de lægelige 
oplysninger. Det anføres i brevet, at man på baggrund 
af de lægelige oplysninger har vurderet, at pågældende 
ikke længere opfylder betingelsen om 
uarbejdsdygtighed pga. sygdom. Det anføres 
derudover, at man ikke finder, at pågældende vil være 
berettiget til yderligere udbetaling af sygedagpenge. 

3. Hvis borgeren fremkommer med en udtalelse, vurderes 
oplysningerne i denne af Jobcentret. 

4. Hvis borgerens udtalelse ikke giver anledning til 
ændring af den oprindelige vurdering, sender 
Jobcentret et brev med afgørelse om ophør af 
sygedagpengeudbetalingen (se Bilag 2) til borgeren. 
Afgørelsen indeholder dato for ophør, begrundelse for 
ophøret, herunder henvisning til relevante 
bestemmelser i lovgivningen, der fortrinsvis vil være 
vedlagt i kopi samt ankevejledning. Pågældende rådes 
til at stille sig til rådighed i A-kasse, hvis pågældende 
er medlem af en sådan. Hvis den pågældende ikke kan 
stille sig til rådighed og står uden et 
forsørgelsesgrundlag, henvises den pågældende til at 
ansøge om kontanthjælp ved henvendelse i 
modtagelsen i et af de øvrige Jobcentre. Der orienteres 
endvidere om, at hvis pågældende er berettiget til 
kontanthjælp, vil denne tidligst kunne ydes fra 
ansøgningsdagen

• Procedure ved ophør af sygedagpenge som følge af
 den generelle varighedsbegrænsning

1. 3 måneder før den generelle varighedsbegrænsning 
indtræder (når sygedagpenge har været udbetalt i 52 
uger inden for de seneste 18 kalendermåneder) 
udskriver dagpengesystemet en orienteringsmeddelelse 
til den sygemeldte om, at sygedagpengene vil ophøre. 
(Hvis sagsbehandleren vurderer, at sagen vil kunne 
afsluttes, før varighedsbegrænsningen indtræder, kan 
hun/han undlade at sende orienteringsmeddelelsen). 

I meddelelsen informeres den sygemeldte med 
henvisning til sygedagpengelovens bestemmelser 
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herom, at udbetalingen af sygedagpenge ophører, når 
der er udbetalt sygedagpenge eller løn under sygdom 
for mere end 52 uger i de 18 forudgående 
kalendermåneder. Det anføres, at det for den 
pågældende medfører, at udbetalingen af 
sygedagpenge skal ophøre senest pr. en given dato. 

Det anføres videre, at kommunen har mulighed for 
undtagelsesvis at forlænge sygedagpengeperioden efter 
nærmere regler, som der redegøres for. Det anføres 
endelig, at den pågældende inden en nærmere angiven 
dato vil modtage en afgørelse, om sygedagpengene vil 
ophøre denne dato, eller om kommunen finder, at der er 
grundlag for at forlænge udbetalingen. 

2. Som hovedregel vil der senest 2 måneder før dato for 
varighedsbegrænsningens indtræden blive taget stilling 
til, om der er grundlag for forlængelse af 
sygedagpengeudbetalingen. Vurderingen sker på 
grundlag af en opdateret ressourceprofil, aktuelle 
lægelige oplysninger, eventuel vurdering fra 
lægekonsulenten samt sagens oplysninger i øvrigt.

Jobcentret har ikke mulighed for at forlænge 
udbetalingen ud over varighedsbegrænsningen, med 
mindre en af 6 mulige betingelser er opfyldt. Der 
henvises til Bilag 3, hvor betingelserne er opregnet.

3. Hvis det vurderes, at der ikke er grundlag for 
forlængelse, vil der ske en partshøring, hvis afgørelsen 
træffes på grundlag af oplysninger, som den 
sygemeldte ikke ved, Jobcentret er i besiddelse af. 
Partshøringen sker efter samme procedure som nævnt 
ovenfor under ”Procedure ved ophør af sygedagpenge 
som følge af uarbejdsdygtighedsvurdering på baggrund 
af de lægelige oplysninger”.

4. Hvis borgerens udtalelse ikke ændrer ved den 
oprindelige vurdering, eller der ikke har været 
grundlag for partshøring, sender Jobcentret et brev 
med afgørelse om ophør af sygedagpengeudbetalingen 
(se Bilag 3) til borgeren. Afgørelsen indeholder dato 
for ophør, begrundelse for ophøret, herunder 
henvisning til relevante bestemmelser i lovgivningen, 
der fortrinsvis vil være vedlagt i kopi samt 
ankevejledning. 
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Problemstillinger i forbindelse med varig-
hedsbegrænsningen
Såfremt den sygemeldte falder for den generelle 
varighedsbegrænsning, kan det hænde, at borgeren 
kommer til at stå uden et offentligt forsørgelsesgrundlag. 

• Hvis borgeren fortsat er syg og medlem af en A-kasse, 
kan denne ikke oppebære arbejdsløshedsdagpenge, da 
han ikke kan stå til rådighed pga. sygdom. 
Rådighedsvurderingen foretages af A-kassen. 
Borgeren henvises da til at søge om kontanthjælp.

• Udbetaling af kontanthjælp forudsætter imidlertid, at 
borgeren opfylder betingelserne. En borger kan således 
godt være berettiget til at kontanthjælp, selvom de er 
syge.
Der kan dog være situationer, hvor borgeren ikke kan 
oppebære kontanthjælp f.eks. hvis ægtefællens indtægt 
er for høj, eller borgeren har formue af en vis størrelse.

Kan borgeren af en af ovennævnte grunde ikke 
oppebære anden forsørgelse, er borgeren uden eget 
forsørgelsesgrundlag.

Generelt:
Det bemærkes, at den vejledning, der gives i de skriftlige 
afgørelser til borgerne ofte tillige vil være givet mundtligt i 
forbindelse med afholdte opfølgningssamtaler, ligesom der 
generelt i forbindelse med den løbende opfølgning gives råd 
og vejledning tilpasset de forskellige behov, som den enkelte 
borger har. 

Det skal endvidere bemærkes, at alle nye sagsbehandlere skal 
deltage i et basiskursus om god sagsbehandlingsskik og 
journalføring.


